
1 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 5 ноября 2022 г. N 1995 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

ПРИНЯТИЯ МОТИВИРОВАННОГО РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ ИНФОРМАЦИОННОГО 
РЕСУРСА, ОБНАРУЖЕННОГО В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ 
СЕТЯХ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ 

"ИНТЕРНЕТ", СХОДНОГО ДО СТЕПЕНИ СМЕШЕНИЯ С ИНФОРМАЦИОННЫМ 
РЕСУРСОМ, ДОСТУП К КОТОРОМУ ОГРАНИЧЕН В ПОРЯДКЕ, 

ПРЕДУСМОТРЕННОМ ЧАСТЯМИ 1 - 3 СТАТЬИ 15.3-2 ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗАКОНА "ОБ ИНФОРМАЦИИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЯХ 

И О ЗАЩИТЕ ИНФОРМАЦИИ", КОПИЕЙ ЗАБЛОКИРОВАННОГО 
ИНФОРМАЦИОННОГО РЕСУРСА 

 
В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 15.3-2 Федерального закона "Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации" Правительство Российской Федерации 
постановляет: 

Утвердить прилагаемые Правила принятия мотивированного решения о признании информационного 
ресурса, обнаруженного в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", сходного до степени смешения с информационным ресурсом, 
доступ к которому ограничен в порядке, предусмотренном частями 1 - 3 статьи 15.3-2 Федерального закона 
"Об информации, информационных технологиях и о защите информации", копией заблокированного 
информационного ресурса. 

 
Председатель Правительства 

Российской Федерации 
М.МИШУСТИН 

 
 
 
 

 
  



1 

Утверждены 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 5 ноября 2022 г. N 1995 

 
ПРАВИЛА 

ПРИНЯТИЯ МОТИВИРОВАННОГО РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ ИНФОРМАЦИОННОГО 
РЕСУРСА, ОБНАРУЖЕННОГО В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ 
СЕТЯХ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ 

"ИНТЕРНЕТ", СХОДНОГО ДО СТЕПЕНИ СМЕШЕНИЯ С ИНФОРМАЦИОННЫМ 
РЕСУРСОМ, ДОСТУП К КОТОРОМУ ОГРАНИЧЕН В ПОРЯДКЕ, 

ПРЕДУСМОТРЕННОМ ЧАСТЯМИ 1 - 3 СТАТЬИ 15.3-2 ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗАКОНА "ОБ ИНФОРМАЦИИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЯХ 

И О ЗАЩИТЕ ИНФОРМАЦИИ", КОПИЕЙ ЗАБЛОКИРОВАННОГО 
ИНФОРМАЦИОННОГО РЕСУРСА 

 
1. Настоящие Правила устанавливают порядок принятия мотивированного решения о признании 

информационного ресурса, обнаруженного в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"), сходного до степени 
смешения с информационным ресурсом, доступ к которому ограничен в порядке, предусмотренном частями 
1 - 3 статьи 15.3-2 Федерального закона "Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации" (далее - заблокированный информационный ресурс), копией заблокированного 
информационного ресурса. 

2. Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций на основании информации об обнаружении в сети "Интернет" информационного ресурса, 
сходного до степени смешения с заблокированным информационным ресурсом, поступившей от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, граждан или организаций, незамедлительно 
принимает мотивированное решение о признании такого информационного ресурса копией 
заблокированного информационного ресурса (далее соответственно - мотивированное решение, копия 
заблокированного информационного ресурса). 

3. Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций при принятии мотивированного решения руководствуется следующими критериями сходства 
копии заблокированного информационного ресурса и заблокированного информационного ресурса: 

а) общие признаки внешнего сходства копии заблокированного информационного ресурса и 
заблокированного информационного ресурса (такие как шаблон, шрифт, цветовая гамма, сходство и 
расположение элементов, дизайн); 

б) наличие на копии заблокированного информационного ресурса и заблокированном 
информационном ресурсе информации, указанной в статьях 15.1, 15.1-1, 15.3 и (или) 15.3-1 Федерального 
закона "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" (полностью или в части); 

в) совпадение контактных данных, размещенных на копии заблокированного информационного 
ресурса и заблокированном информационном ресурсе; 

г) сходство доменных имен копии заблокированного информационного ресурса и заблокированного 
информационного ресурса; 

д) сходство наименований копии заблокированного информационного ресурса и заблокированного 
информационного ресурса; 

е) признаки технического взаимодействия копии заблокированного информационного ресурса и 
заблокированного информационного ресурса, в том числе автоматическая переадресация пользователей с 
заблокированного информационного ресурса, синхронизация индекса положений копии заблокированного 
информационного ресурса и заблокированного информационного ресурса в поисковой выдаче, 
использование одной системы управления, резервирование имен на сетевом адресе; 

ж) иные признаки сходства до степени смешения копии заблокированного информационного ресурса 
и заблокированного информационного ресурса. 



1 

4. Мотивированное решение должно содержать: 

а) наименование, доменное имя, сетевой адрес и (или) указатели страниц сайтов в сети "Интернет", 
которые позволяют идентифицировать копию заблокированного информационного ресурса; 

б) обоснование принятия мотивированного решения с указанием критериев, указанных в пункте 3 
настоящих Правил. 

5. Мотивированное решение оформляется в виде электронного документа, подписанного 
уполномоченным должностным лицом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций с использованием усиленной квалифицированной электронной 
подписи в соответствии с требованиями Федерального закона "Об электронной подписи". 

 
 

 


